VI. Quid ergo? Ille ipse qui naturam universam ex nihilo, ut esset, effecerat, cuique nulla ad erogandum deerat facultas, morti ac condemnationi addictis, tutissimam vitam adinvenit, mortisque solutionem decentissimam. Fit nimirum homo ex Virgine, modo ei pernoto ; nulla enim oratio miraculum hoc assequi valeat ; moriturque, quod factus erat ; redimit vero, quod erat, juxta quod ait Paulus : *In quo habemus redemptionem per sanguinem ipsius, remissionem peccatorum* ¹⁷. O miram, magnamque rem ! Immortalitatem aliis conciliavit, atque peperit : quippe qui ipse immortalis erat. Nemo enim quisquam talis ratione incarnationis, vel fuit, vel erat, vel est unquam futurus, præter

¹⁶ Hebr. vii, 5. ¹⁷ Ephes. i, 7.

(15) Al. προέφερε.

(16) Al. λύτρωσις.

(17) Al. ᾧ μ. ἄπορον.

(18) Maz. αὐτὸς μόνος ὑπάρχων.

(19) *Deus et homo*. Alii aliud etymum illius vocis afferre solent, ac præcipue, ut Gabriel *Fortitudo*

Dei dicatur ; vel etiam *fortis Deus* : ea phrasi, qua psal. i, 4, dicitur, *Beatus vir* ; ubi Hebræa simili fere forma habent atque in nomine Gabriel, reduntque Hebraizantes, *Beatitudines viri*. Nomen *גביר* virum potentem significat, ac *fortitudinem*.

eum solum, qui ex Virgine Deus ac homo natus est; non eo solum merito pollens, quod reorum multitudini redimendæ par esset, sed et quod multis partibus excelleret. Nam qua Filius est, eandem cum Patre naturam incommutabiliter servat: qua vero rerum opifex, nullius virtutis est indigens: qua autem misericors, immensa inexhaustaque misericordia pollet: qua denique pontifex, idoneus intercessor assistit: quorum omnium, nihil unquam simile, nihil æquale in alio quopiam reperire quis poterit. Nam vide ejus clementiam. Sponte morti addictus ac condemnatus, mortem quæ crucifigentibus ipsum debebatur, destruxit; intersectorumque convertit.

VII. Posse itaque salvare, majus erat quam pro facultate puri hominis: siquidem ipse quoque salvantem necessarium habebat, juxta quod Paulus ait: *Omnes peccaverunt, et egent gloria Dei* ¹⁸, etc. Quia ergo peccatum ejusdem reum diabolo obstrinxerat, ipsum diabolus in mortem præcipitem agebat. Quocirca res nostræ in maximum discrimen adductæ erant, nec spes ulla liberationis a morte reliqua videbatur. Qui destinati erant medici, deploratos prædicabant. Quid ergo? Videntem prophetæ humana majus industria vulnus inflictum, cœlestem medicum inelamabant. Ac unus quidem aiebat: *Inclina cœlos, et descende* ¹⁹. Alius vero: *Sana me, Domine, et sanabor* ²⁰. Unus: *Excita potentiam tuam, et veni, ut salvos facias nos* ²¹. Alius: *Si vere Deus habitabit cum hominibus* ²²? Unus: *Cito anticipent nos misericordiæ tuæ, Domine, quia pauperes facti sumus nimis* ²³. Alius: *Heu mihi, periit reverens a terra, et qui ex virtute ac recte vivat, in hominibus non est* ²⁴. Unus: *Deus, in adjutorium meum intende; Domine, ad adjuvandum me festina* ²⁵. Alius: *Adhuc modicum, et qui venturus est, veniet, et non tardabit* ²⁶. Unus: *Erravi sicut ovis quæ periit: quære servum tuum (sperantem in te)* ²⁷. Alius: *Deus manifeste veniet, Deus noster, et non silebit* ²⁸. Is igitur qui natura rex est, non desepit humanum genus multis jam annis tyrannide oppressum. Non permisit, sua, Deus, misericordia, perpetuo obstrictum teneri diabolo; sed venit ipse qui semper et ubique adest, ac proprium sanguinem nostri causa in redemptionis pretium profudit; carnemque quam ex Virginé susceperat, commutationem pro ejusdem salute, morti tradidit; ac mundum a legis redemit maledicto, mortem destruens morte: unde etiam clamat Paulus: *Christus nos redemit de maledicto legis* ²⁹.